"Osmanlılarda Kadıların Selahiyet ve Vazifele
ri Hakkında" , TTK Bildiriler, VI (ı967), s. 342-
354; Pakalın . ll, 519-521 ; Ebül'ula Mardin. "Ka
dı", İA, VI, 44-45; F. Müge Göçek, "Mewlewiy
yet", EJ2 (İng.). VI, 1029-1030.

r

L

Iii FAHRİ UNAN

MEVLEVİYYE

(~,;~)

Mevlana Celaleddin-i Rumi'ye
(ö. 672/1273)

nisbet edilen tarikat.
_j

Mevlana Celaleddin-i Rumi, Mevlevi sil
silenamesinde tarikatın piri olarak sayıl
maktadır_ Eflaki. Mevleviliğin ilk kaynak
larından Mend.l:obü'J-<drifin'de Mevla
na'nın tarikat silsilesini Burhaneddin Mu
hakkık-ı Tirmizi, babası Bahaeddin Veled,
Şemsüleimme es-Serahsi, dedesi Hatib-i
Belhi, Ahmed el-Gazzali, Ebu Bekir en
Nessac, Muhammed ez-Zeccac, Cüneyd-i
Bağdadi.

mesnevi
hanların. sema meclislerinde beste çalıp
söyleyenlerin. bu işlere n ezaret edenlerin
ve onların hizmetini görenlerin geçimieri
vakıftan sağlanır hale gelmiştir.

İlk tarikatiaşma faaliyetlerini başlatan
Hüsameddin Çelebi'den ( ö 683/1284)
sonra 691 ( 1292) yılında irşad makamına
geçen Sultan Veled (ö . 712/1312). Anado
lu'da siyasi ve içtimai sıkıntıların yaşan
dığı bu dönemde babasının görüşlerini
yayabilmek, vakfın gelirlerini arttırmak,

yeni vakıflar tesis etmek ve elden çıkan
ları geri alabilmek için Anadolu'ya hakim
olan Moğollar. siyasi iktidarı temsil eden

Abapüş-i Veli de ileride tarika
ti n yayılmasında büyük rol oynayan Af
yonkarahisar Mevlevihanesi'ni tesis et
miştir.

ilk devirlerde Karamanoğulları ile Ege'
de Saruhanoğulları. Menteşeoğulları. kj
dınoğulları gibi beyliklerde yaygın olan

Mevlevilik. Osmanlı topraklarına ll. Murad
tarafından Edirne'de açılan (829/ 1426)

mevlevihane ile girebilmiş. bunu ll. Mu
rad'ın ümerasından Vahşi Bey'in Tire
Mevlevihanesi'ni kurması takip etmiştir.
Tarikatın adab ve erkanı da bu yıllarda
Konya'da çelebilik makamında bulunan
ll. Pir Adil Çelebi döneminde (ı 42 ı- ı 460)

düzenlenerek kesin şeklini almıştır.

Kilis Mevlevihanesi Emir Ab
dülhamid el-Murtaza. Halep Mevleviha
nesi U Ivan ve FCılad mirzalar. Peçuy Mev
levihanesi Vakovalı Hasan Paşa. Ankara
Mevlevihanesi Ankara Beylerbeyi Cenabi
Ahmed Paşa. Şam Mevlevihanesi Vali Ha
san Paşa. Kudüs Mevlevihanesi Emir Gazi
Ebü Seb tarafından tesis edilmiştir.

915 ( 1509) yılında çelebilik makamına
geçen Hüsrev Çelebi, bu görevini Yavuz
Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman
dönemlerinde de sürdürmüş ve onun
zamanında Mevlevilik büyük bir gelişme
göstermiştir.

Tarika
tın önemli merkezlerinden Gelibolu Mev
levihanesi Ağazade Mehmed Hakiki De
de, Selanik ve Üsküp m evievihaneleri Me
lek Ahmed Paşa. ikinci Bursa M evieviha
nesi Cününi Ahmed Dede tarafından onun
zamanında açılmıştır.

istanbul'da Galata Mevlevihanesi'nde
ilk postnişin Şeyh Yü n us Efendi ile başla
yıp Divane Mehmed Çelebi'nin halifesi Sa
fai Dede ile (ö. 940/1533) kurumlaşmayı

Mevlana'nın
hayatında önemli rol oynayan şahsiyetie
rin medfun bulunduğu veya tarikatın ta
rihinde önemli olayların meydana geldiği
yerlerde kurulan bu zaviyelerin çoğu gü
nümüze ulaşmamıştır; Mevlana ile Şems-i
Tebrlzl'nin ilk buluştuğu yerde inşa edi
len mescid, tür be -mescidden oluşan
Şems Zaviyesi ve Meram'daki Ateşbaz-ı
Veli Zaviyesi bunlar arasındadır. Konya'
daki diğer iki zaviye ise Sadrazam Plri
Mehmed Paşa'nın 930 ( 1524) yılında yap
tırdığı Plri Mehmed Paşa Zaviyesi ile için
de Üveys Dede oğlu Mahmud Dede'nin
kabrini n yer aldığı 94 7 ( 1540) tarihli Mah
mud Dede Zaviyesi'dir. Konya Mevlana
Dergahı'ndan sonra Osmanlı Devleti'ndeki
diğer asitaneler derecelerine göre şöyle
sıralanır : Karahisarısahib (Afyon), Mani
sa.

Antep, Kıbrıs, Trablusşam zaviye
leri gibi bazıları bulundukları yer itibariyle
stratejik önem taşıdıklarından bir men
zil ve barınak. başlıca menzil veya liman

MEVLEVT POSTNİ$İN ÇELEBİLERİNİN LiSTESi

Adı
Hangi tarihte Şeyhlik

şeyh olduğu süresi

Hicri 1 Miladi

1. Mevlana Celaleddin-i Rümi lö. 672/1273)

2. Hüsameddin Çelebi lö. 683/1284) 672/1273 11 yı l

3. Sultan Veled lö. 712/1312) 683/1284 29 yıl

4. Ulu Arif Çelebi lö. 719/1319) 712/1312 6 yıl

s. Semseddin Abid Çelebi lö. 739/1338) 719/1319 20 yıl

6. Hüsameddin Vacid eelebi lö. 742/1342) 739/1338 3 yıl

7. Emir Alim Çelebi lö. 751/1350l 742/1342 9 yıl

8. Muzafferüddin Çelebi iö. 770/1368) 751/1350 19 yıl

9. 11 . Emir Alim Çelebi lö. 798/1395) 770/1368 28 yıl

10. 11. Mehmed Emir Arif Çelebi lö. 824/1421) 798/1395 26 yıl

11. ll. Emir Ad il Çelebi iö. 865/1460l 824/1421 41 yıl

12. cemaleddin Çelebi lö. 915/1509) 865/1460 50 yı l

13. Hüsrev Çelebi lö. 969/1561) 915/1509 54 yıl

14. Ferruh Çelebi lö. 1010/ 1601) 969/1561 41 yıl

1 S. ı. Bostan Çelebi lö. 1040/1630l 1010/1601 20 yı l

16. Ebübekir Çelebi lö. 1050/1640l 1040/1630 10yıl 2 av

17. lll. Mehmed Arif Çelebi iö 1052/1642)

lana tarafından Mevlana soyundandırl 1050/1640 26 av

18. Pir Hüseyin eelebi lö. 1077/1666) 1052/1642 25 yıl

19. ı. Abdülha lim Çelebi lö. 1090/1679) 1077/ 1666 13 yı l

20. ll. Hacı Bostan Çelebi lö. 1117/1705) 1090/1679 27 yıl

21. ı. Mehmed Sadreddin Çelebi lö. 1123/1711) 1117/1705 7 yıl

22. IV. Mehmed Arif Çelebi lö. 1159/1746) 1123/1711 36 yıl

23. ll . Hacı Ebübekir Çelebi iö. 1199/ 1785) 1159/ 1746 40 yıl

24. Hacı Mehmed Emin Çelebi lö. 1230/ 1815) 1199/17BS 31 yı l

. 25. Mehmed Said Hemdem Çelebi lö. 1275/1859) 1230/ 1815 45 yıl

26. 11. Mahmud Sadreddin Çelebi lö. 1299/ 1881) 1275/ 1859 23 yı l

27. ibrahim Fahreddin Çelebi lö. 1299/1882) 1299/18B1 B ay

28. Mustafa Saffet eelebi lö. 1305/1887) 1299/1882 B av

29. Abdülvahid eelebi lö. 1325/1907) 1305/1887 20 yıl

30. ll . Abdülhalim Çelebi !birinci defal lö. 1344/1925) 1325/1907 3 yıl

31 . Veled Çelebi lizbudakl lö. 1950l 1328/1910 9 yıl

32. ll. Abdülhalim Çelebi likinci defal 1337/191B 1 yıl 4 av 16 gün

33. Amil eelebi lö. 1339/ 1920l 1338/ 1919 7 av 25 gün

34. ll. Abdülhalim Çelebi !üçüncü defal lö. 1344/ 1925) 1339/ 1920 4 yı l 2 av 22 gün

35. Mehmed Bakır Çelebi lö. 1363/1944) 1343/ 1925 19 yı l

36. Semsülvahid eelebi lö. 1971l 1363/1944 1 yı l

Klasik
Türk mOsikisinin büyük bestekarlarından
birçoğunun, şuara tezkirelerinde yer alan
tarikat ehli 320 divan şairinden 220'sinin
Mevlevl kökenli olması (isen, s. 216). bu
tarikatın Türk sanat ve kültürüne yaptığı
etkiye somut bir örnektir. Mevlevller ara
sından Konya Mevlana Müzesi'ndeki 677
(1278-79) tarihli en eski Meşnevinüs

hasının hattatı Mehmed b. Abdullah el
Konevl'den Mevlevl sikkesi biçiminde is
tif edilmiş "Ya Hazret-i Mevlana" levhasıy

la meşhur Mehmed Suud el-Mevlevl'ye
( ö. ı 948) kadar Kütahyalı Mehmed Dede,
Nakkaşzade Ahmed Taib ve Sıdkl Dede
gibi tanınmış hattatlar ve özellikle XVII.